
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
a

COPIA
N. 2 Data 23/01/2020

OGGETTO ; ARTICOLO 187 COMMI 3- 3 QUATER- 3 QUINQUIES APPROVAZIONE
PRECONSUNTIVO ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 E AGGIORNAMENTO
PROSPETTO AVANZO PRESUNTO

a

L'anno duemilaventi il giorno ventitré del mese di gennaio alle ore 22:35, nella residenza comunale, in
apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vicesindaco Si
3. CASCHILI ANDREA Assessore Si
4. SALIS MASSIMILIANO Assessore Si
5. SPANO MANUELA Assessore Si
6. SANNA ALESSANDRA Assessore Si

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa alla seduta la Dott.ssa Lucia Pioppo, Segretario, anche con funzioni di verbalizzante.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato,



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 21/01/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile SEG - SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Lucia Pioppo
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19/2019, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il

Documento unico di programmazione per il periodo 2019/2021;
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20/2019, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il

bilancio di previsione finanziario per il medesimo periodo;
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22/19, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il

rendiconto di gestione esercizio 2018 chiuso con un avanzo di amministrazione pari a
33.291.038,96;

 suddetto bilancio ha utilizzato delle quote accantonate e vincolate del risultato di amministrazione
2018, per un importo complessivo di €.1.650.943,91 di cui :

 33.374,09 derivante da accantonamenti per passività pregresse;
 610.534,82 derivanti da vincoli di trasferimenti;
 1.007.035,00 da parte destinata agli investimenti;

Richiamato l’articolo 187 del d.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare:
 il comma 3, il quale prevede che “Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente,

costituite da accantonamenti risultanti dall’ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi
vincolati possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate prima dell’approvazione del
conto consuntivo dell’esercizio precedente, attraverso l’iscrizione di tali risorse, come posta a sé
stante dell’entrata, nel primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione
al bilancio. L’utilizzo della quota vincolata o accantonata del risultato di amministrazione è
consentito, sulla base di una relazione documentata del dirigente competente, anche in caso di
esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la prosecuzione o l’avvio di attività soggette a
termini o scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l’ente, secondo le
modalità individuate al comma 3- quinquies”;

 il comma 3-quater, il quale prevede che “Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate del
risultato di amministrazione presunto ai sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica
l’importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto sulla base di un
preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate e approva l’aggiornamento dell’allegato
al bilancio di previsione di cui all’articolo 11, comma 3, lettera a) del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, e successive modificazioni. Se la quota vincolata del risultato di amministrazione
presunto è inferiore rispetto all’importo applicato al bilancio di previsione l’ente provvede
immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano l’impiego del risultato di
amministrazione vincolato”;

Richiamato altresì il punto 9.2 del principio della competenza potenziata (allegato 4.2 del dl.gs 118/2011)
ed in particolare:
in occasione dell’approvazione del bilancio di previsione, e con successive variazioni di bilancio, è consentito
l’utilizzo della quota del risultato di amministrazione presunto costituita dai fondi vincolati, e dalle somme
accantonate risultanti dall’ultimo consuntivo approvato, secondo le modalità di seguito riportate.
Nel caso in cui il bilancio di previsione preveda l’immediato utilizzo della quota vincolata dell’avanzo di
amministrazione presunto, entro il 31 gennaio dell’esercizio cui il bilancio si riferisce, si provvede
all’approvazione, con delibera di Giunta, del prospetto aggiornato riguardante il risultato di
amministrazione presunto, sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate;

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, aggiornare il prospetto relativo alla determinazione
del risultato presunto di amministrazione al 31 dicembre dell’esercizio 2019;



Visto il prospetto allegato al presente provvedimento sotto la lettera a) con il quale viene determinato un
risultato presunto di amministrazione al 31 dicembre 2019;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile allegato 4/2 inerente la contabilità
finanziaria;
Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del TUEL;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

1) Di approvare le risultanze del preconsuntivo (allegate in forma sintetica) dal quale scaturisce
il risultato presunto.

2) Di approvare, ai sensi dell’art. 187, comma 3-quater, del dl.gs. n. 267/2000, il prospetto inerente il
risultato presunto di amministrazione al 31 dicembre dell’esercizio 2019, come risulta dal prospetto
allegato a) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale.

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, dichiara la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.

La presente deliberazione all'atto della pubblicazione va comunicata ai capigruppo, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario
Dott.ssa Lucia Pioppo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	DELIBERA

